

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS – PROPONENTE

NOME				CNPJ	
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA				01.613.989/0001-71	
ENDEREÇO				BAIRRO	
AVENIDA FRANCISCO PELLEGRINO, 162				CENTRO	
CIDADE	UF	CEP	DDD/FONE1	DDD/FONE2	
JAQUEIRA	PERNAMBUCO	55.409-000	(81) 3689 1156	(81) 3689 1157	
CONTA CORRENTE	BANCO	AGÊNCIA	PRAÇA DE PAGAMENTO		
39629-X	001 - Banco do Brasil	1761-2	CATENDE		
REPRESENTANTE				CPF	
RIDETE CELLIBE PELLEGRINO DE MACEDO OLIVEIRA				009.860.914-99	
IDENTIDADE	ESTADO CIVIL	PROFISSÃO	CARGO/FUNÇÃO	MATRÍCULA	
5.166.641 SSP/PE	Casado		PREFEITA		
E-MAIL DO REPRESENTANTE			DDD/CELULAR1 DO REPRESENTANTE	DDD/CELULAR2	
ridetepellegrino@hotmail.com			(81) 99120 6841	(81) 99120 6841	

2. DADOS CADASTRAIS - OUTROS PARTÍCIPIES (SE HOUVER)

NOME DO PARTÍCIPE				CNPJ DO PARTÍCIPE	
ENDEREÇO DO PARTÍCIPE				BAIRRO DO PARTÍCIPE	
CIDADE DO PARTÍCIPE	UF DO PARTÍCIPE	CEP DO PART	DDD/FONE1 DO PARTÍCIPE	DDD/FONE2 DO PART	
REPRESENTANTE DO PARTÍCIPE			CPF DO PARTÍCIPE		
IDENTIDADE DO PART	ESTADO CIVIL DO PART	PROFISSÃO DO PARTÍCIPE	CARGO/FUNÇÃO DO PART	MATRÍCULA DO PARTÍCIPE	
E-MAIL DO REPRESENTANTE DO PARTÍCIPE			DDD/CELULAR DO REPRESENTANTE DO PARTÍCIPE		

3. DADOS CADASTRAIS – COORDENADOR/GESTOR DO PROJETO

NOME DO COORDENADOR/GESTOR DO PROJETO	DDD/FONE DO COORDENADOR/GESTOR DO PROJETO
ADALBERTO QUEIROZ DA SILVA NETO	(81) 97907 3905
E-MAIL DO COORDENADOR/GESTOR DO PROJETO	DDD/CELULAR DO COORDENADOR/GESTOR DO PROJETO
adalberto_queiroz@hotmail.com	(81) 97907 3905

4. DESCRIÇÃO DO PROJETO

TÍTULO DO PROJETO	DISTRITOS OU BAIRROS BENEFICIADOS	Nº PTM	POPULAÇÃO BENEFICIADA	PERÍODO DE EXECUÇÃO	
CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER	CENTRO	1	TODA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO	INÍCIO	TÉRMINO
				28/08/2023	31/12/2025

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO - (ESPECIFICAR A LOCALIZAÇÃO DE CADA AÇÃO PROPOSTA)

CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER - CENTRO - JAQUEIRA - PERNAMBUCO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

A Prefeitura Municipal de Jaqueira apresenta a proposta para a Construção da Academia do Lazer no município de Jaqueira/PE para garantir o acesso da População a bons serviços, públicos e gratuitos, cuja finalidade principal é promover a qualidade de vida dos cidadãos, através do acesso a serviços de cidadania e saúde, que representa a personificação do compromisso assumido com o cidadão pela atual gestão.

Esta política está em sintonia com a idéia de cidade saudável, requalificando espaços públicos, gerando ambientes com áreas comuns de inclusão social, ou seja, um local em que todos possam ter acesso aos serviços básicos, à moradia decente, à educação, ao trabalho digno, à cultura, ao lazer, à oportunidade de desenvolver suas habilidades, à liberdade de expressão e criação. Um espaço de convivência fraterna e solidária.

O projeto foi concebido a partir da premissa de apropriação, pelos cidadãos, dos espaços públicos municipais, como catalisadores de ações integradas que visam à formação cidadã em seus amplos aspectos, que, como espaço de convivência, contribua com a inclusão social, redução da violência, incentivo a prática do exercício físico e do lazer

OBRIGAÇÕES DO(S) PARTÍCIPE(S) (SE HOUVER)

5. METAS A SEREM ATINGIDAS – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ETAPA	ESPECIFICAÇÃO DA META	INDICADOR FÍSICO		PERÍODO	
		UNIDADE	QUANTIDADE	INÍCIO	TÉRMINO
1	CONTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER - EMPRESA HPS CONSTRUTORA LTDA				
1	CANTEIRO DE OBRAS	M²	17,00	28/08/2023	31/12/2025
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	M	361,40	28/08/2023	04/06/2025
3	MOVIMENTO DE TERRAS	M²	3.903,51	28/08/2023	04/06/2025
4	DRENAGEM	M	28,10	28/08/2023	31/12/2025
5	PAVIMENTAÇÃO	M²	1.239,67	28/08/2023	31/12/2025
6	PAISAGISMO	M²	400,00	28/08/2023	31/12/2025
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M	370,70	28/08/2023	31/12/2025
2	CONCLUSÃO DA CONTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER (SALDO A LICITAR)				
1	CANTEIRO DE OBRAS	UND	1,00	28/08/2023	31/12/2025
4	DRENAGEM	M	136,90	28/08/2023	31/12/2025
5	PAVIMENTAÇÃO	M²	1.028,24	28/08/2023	31/12/2025
6	PAISAGISMO	M²	664,77	28/08/2023	31/12/2025
7	EQUIPAMENTOS	UND	21,00	28/08/2023	31/12/2025
8	MESAS E BANCOS	UND	2,00	28/08/2023	31/12/2025
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M	56,00	28/08/2023	31/12/2025
10	LIMPEZA GERAL	M²	3.903,51	28/08/2023	31/12/2025

6. DATA DE CONCLUSÃO TOTAL DO PROJETO: 31/12/2025

7. ORÇAMENTO ANALÍTICO – RECURSOS FEM

BDI 21,34% DATA : 04/06/2025									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA		UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL
		REFERÊNCIA / DATA	CÓDIGO			SEM BDI	COM BDI		
I	CONTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER - EMPRESA HPS CONSTRUTORA LTDA								307.952,88
1	CANTEIRO DE OBRAS								19.242,39
1.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM 8,00 M²				1,00				2.441,66
1.1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	00004813	m²	8,00		236,69		1.893,52
1.1.2	SARRAFO NAO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	00004417	M	8,00		7,98		63,84
1.1.3	PONTELETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	00004491	M	32,00		10,09		322,88
1.1.4	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	00005075	KG	0,88		17,81		15,67
1.1.5	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	94962	m³	0,08		397,20		31,77
1.1.6	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	88262	H	1,60		27,20		43,52
1.1.7	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	88316	H	3,20		22,02		70,46
1.3	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF. 02/2016	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	93207	m²	5,00		1.163,33		5.816,65
1.4	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF. 04/2016	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	93584	m²	12,00		915,34		10.984,08
2	SERVIÇOS PRELIMINARES								594,30

2.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	99064	M	361,40		0,50		180,70
2.2	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	99058	UN	40,00		10,34		413,60
3	MOVIMENTO DE TERRAS								468,42
3.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	100575	m²	3.903,51		0,12		468,42
4	DRENAGEM								2.600,99
4.1	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_08/2021	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	103007	UN	12,00				-
4.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	89580	M	28,10		70,80		1.989,48
4.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	93358	m³	7,02		87,11		611,51
5	PAVIMENTAÇÃO								121.255,23
5.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	94263	M	814,33		33,35		27.157,90
5.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	103326	m²	8,60		72,25		621,35
5.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	92396	m²	1.239,67		68,84		85.338,88
5.8	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	94319	m³	50,47		77,08		3.890,22
5.9	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	102492	m²	176,00		24,13		4.246,88
6	PAISAGISMO								18.733,50
6.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS.	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	103946	m²	400,00		18,78		7.512,00
6.2	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	98516	UN	8,00		436,00		3.488,00
6.3	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	98510	UN	20,00		111,05		2.221,00
6.4	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	98509	UN	70,00		78,75		5.512,50
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								145.058,10
9.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	97896	UN	23,00		250,67		5.765,41
9.2.1	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTINUO PARA DUAS LUMINÁRIAS, CHUMBADO H=9,00M, SEM LUMINÁRIA E SEM LAMPADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	COMPOSIÇÃO 100620	UN	22,00		3.151,57		69.334,54
9.2.2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	100721	M²	67,36		23,29		1.568,81
9.2.3	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	100745	M²	67,36		22,67		1.527,05
9.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	93009	M	370,70		27,20		10.083,04
9.4	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	96985	UN	22,00		98,20		2.160,40
9.5.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	91928	M	1.225,40		5,85		7.168,59
	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	91926	M	198,00		3,79		750,42
9.8.1	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	101659	UN	44,00		1.044,63		45.963,72
9.12	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI - 06/2023 - DESONERADO	101632	UN	22,00		33,46		736,12
						BDI	21,34%	DATA :	04/06/2025
II	CONCLUSÃO DA CONTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER (SALDO A LICITAR)								90.069,20
1	CANTEIRO DE OBRAS								1.476,26
1.2	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA			UND	1,00			1.216,67	1.476,26
1.2.1	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E	SINAPI INSUMO NÃO DESONERADA 04/2025	00011950	UND	4,00	0,37	0,44	1,48	1,76
1.2.2	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, "40" CM X "60" CM	SINAPI INSUMO NÃO DESONERADA 04/2025	00010848	UND	1,00	1.206,01	1.463,37	1.206,01	1.463,37
1.2.3	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88316	H	0,40	22,95	27,84	9,18	11,13
4	DRENAGEM							23.653,59	28.700,71
4.1	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_08/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103007	UND	12,00	1.006,35	1.221,10	12.076,20	14.653,20
4.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	89580	M	136,90	61,87	75,07	8.470,00	10.277,08
4.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	93358	M3	34,23	90,78	110,15	3.107,39	3.770,43
5	PAVIMENTAÇÃO							49.366,32	59.892,23

5.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	94263	M	1.102,70	34,15	41,43	37.657,20	45.684,86
5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103322	M2	70,08	55,45	67,28	3.885,93	4.714,98
5.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103326	M2	78,28	87,22	105,83	6.827,58	8.284,37
5.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92396	M2	12,85	77,48	94,01	995,61	1.208,02
							-		
RECURSOS FEM - TOTAL GERAL COM BDI DE 21,34%									398.022,08
TABELAS DE REFERÊNCIA UTILIZADAS:									
CONTRATAÇÃO ANTERIOR : PREÇOS DE REFERÊNCIA - PLANILHA DA SINAPI 06/2023 - DESONERADA - ACRESCIDA DE BDI DE 24,00%									
SALDO A LICITAR : PREÇOS DE REFERÊNCIA - PLANILHA DA SINAPI 04/2025 - NÃO DESONERADA, ACRESCIDAS DE BDI DE 21,34%									
8. ORÇAMENTO ANALÍTICO – RECURSOS NÃO PROVENIENTES DO FEM - SERÃO DISPONIBILIZADOS ATRAVÉS DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO MUNICIPAL - FPM									
						BDI	21,34%	DATA :	04/06/2025
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA		UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL
		REFERÊNCIA / DATA	CÓDIGO			SEM BDI	COM BDI		
II	CONCLUSÃO DA CONTRUÇÃO DA ACADEMIA DO LAZER (SALDO A LICITAR)								340.419,23
5	PAVIMENTAÇÃO							151.380,12	183.678,77
5.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92396	M2	1.015,39	77,48	94,01	78.672,41	95.456,81
	SALDO=(1028,24-12,85) = 1.015,39M²						-		
5.6	ENCHIMENTO DE AREIA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	102718	M3	27,89	186,49	226,28	5.201,20	6.310,94
5.7	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	102719	M3	65,05	155,87	189,13	10.139,34	12.302,90
5.8	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILHO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	94319	M3	67,43	80,17	97,27	5.405,86	6.558,91
5.9	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	102492	M2	1.765,59	29,43	35,71	51.961,31	63.049,21
6	PAISAGISMO								21.644,91
6.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103946	M2	664,77	26,84	32,56	17.842,42	21.644,91
7	EQUIPAMENTOS								55.700,56
7.1	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE/ ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103185	UND	1,00	6.158,58	7.472,82	6.158,58	7.472,82
7.2	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103187	UND	1,00	4.880,48	5.921,97	4.880,48	5.921,97
7.3	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103189	UND	1,00	2.629,91	3.191,13	2.629,91	3.191,13
7.4	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103205	UND	1,00	4.101,04	4.976,20	4.101,04	4.976,20
7.5	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103206	UND	1,00	2.397,51	2.909,13	2.397,51	2.909,13
7.6	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103207	UND	1,00	2.551,15	3.095,56	2.551,15	3.095,56
7.7	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103208	UND	1,00	1.969,88	2.390,25	1.969,88	2.390,25
7.8	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103209	UND	1,00	2.827,85	3.431,31	2.827,85	3.431,31
7.9	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103210	UND	1,00	2.303,08	2.794,55	2.303,08	2.794,55

7.10	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 11/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103307	UND	12,00	1.340,43	1.626,47	16.085,16	19.517,64
8	MESAS E BANCOS								54.700,77
8.1	CONJUNTO COM 5 (CINCO) MESAS C/ TAMPO DE 1,00X1,00M EM CONCRETO ARMADO SOBRE BASE DE CONCRETO ARMADO ARMADO 0,15X0,15M, e 4 BANCOS EM CONCRETO ARMADO 0,40X0,40M, SOBREA BASE DE CONCRETO ARMADO DE 0,10X0,10M COM TAMPO DE MESA EM REVESTIMENTO CERAMICO DE 35X35CM (ALTURA DO BANCO 0,80M) AF 04/2023			UND					5.470,00
8.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	93358	M3	1,36	90,78	110,15	123,46	149,80
8.1.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF 01/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	95240	M2	5,00	19,41	23,55	97,05	117,75
8.1.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	102481	M3	2,20	631,49	766,24	1.389,27	1.685,72
8.1.4	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, T-196, (2,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 30 X 10 CM	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	00039509	M2	8,20	11,70	14,19	95,94	116,35
8.1.5	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92267	M2	19,00	47,68	57,85	905,92	1.099,15
8.1.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92760	KG	39,69	13,47	16,34	534,62	648,53
8.1.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF 02/2023. PE	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	87246	M²	5,00	69,64	84,50	348,20	422,50
8.1.8	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	87905	M2	14,00	8,13	9,86	113,82	138,04
8.1.9	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	87548	M2	14,00	31,42	38,12	439,88	533,68
8.1.10	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88489	M2	14,00	14,57	17,67	203,98	247,38
8.1.11	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88309	H	5,00	28,34	34,38	141,70	171,90
8.1.12	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88316	H	5,00	22,95	27,84	114,75	139,20
8.2	BANCO COM 1,20M E COM BASE DE ALVENARIA DE TIJOLOS (0,40M) ALTURA E ASSENTO EM CONCRETO ARMADO COM LARGURA DE 0,50, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA. 2 DEMÃOS								49.230,77
8.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	93358	M³	8,76	90,78	110,15	795,23	964,91
8.2.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF 01/2024	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	95240	M2	21,90	19,41	23,55	425,07	515,74
8.2.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	102481	M3	11,68	631,49	766,24	7.375,80	8.949,68
8.2.4	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, T-196, (2,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 30 X 10 CM	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	00039509	M2	43,80	11,70	14,19	512,46	621,52
8.2.5	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92267	M2	127,02	47,68	57,85	6.056,31	7.348,10
8.2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	92760	KG	205,86	13,47	16,34	2.772,93	3.363,75
8.2.7	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88489	M2	138,70	14,57	17,67	2.020,85	2.450,82
8.2.8	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88309	H	109,50	28,34	34,38	3.103,23	3.764,61
8.2.9	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	88316	H	109,50	22,95	27,84	2.513,02	3.048,48
8.3	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 11/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	103304	UND	12,00	1.250,15	1.516,93	15.001,80	18.203,16
9	INSTALAÇÕES ELETRICAS								6.816,14
9.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	93009	M	56,00	30,73	37,28	1.720,88	2.087,68
9.4	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	96985	UND	4,00	109,48	132,84	437,92	531,36
9.5.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	91928	M	444,70	6,93	8,40	3.081,77	3.735,48
9.9	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI NÃO DESONERADA 04/2025	101876	UND	1,00	106,18	128,83	106,18	128,83

